ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11 E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com- camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2021

Concede Título de Cidadão

Manacapuruense ao Senhor Wilson

Miranda Lima, 50º Governador do Estado

do Amazonas.

A CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU, Estado do Amazonas, no uso das

atribuições legais, FAZ SABER que por deliberação do Plenário da Câmara Municipal

APROVA o presente DECRETO:

LEI MUNICIPAL

Art. 1º Fica por força deste DECRETO, concedido Título de Cidadão Manacapuruense,

ao Senhor WILSON MIRANDA LIMA, 50º Governador do Estado do Amazonas.

Art. 2º A comenda de que trata o artigo anterior, prevista no artigo 160, inciso IV do

regimento interno, será entregue em sessão a ser marcada pela mesa diretora da Câmara de

Manacapuru.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 01 de setembro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11 E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com- camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

2

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______ /2021

Senhor presidente

Senhores vereadores

Senhoras vereadoras

Bacharel em Comunicação Social com habilitação em Jornalismo, formado pelo Centro

Universitário Nilton Lins, Wilson Lima, 44 anos de idade, iniciou na trajetória política no ano de

2018 quando candidatou-se pela primeira vez ao cargo de Governador do Amazonas, vencendo a

disputa em segundo turno com 1.033.954 votos (58,50% do total de votos válidos).

Mais velho de seis filhos, Wilson passou a infância e a adolescência no garimpo

Creporizinho, município de Itaituba, no Sudoeste do Pará e começou a trabalhar aos 15 anos,

como locutor de rádio em Itaituba, onde também foi apresentador de TV.

Sua trajetória profissional foi marcada como Repórter e apresentador de TV na emissora

A Crítica, afiliada da Rede Record em Manaus, permanecendo à frente do programa Alô

Amazonas entre 2010 e 2018.

Apesar de ter sido indicado para vice-prefeito de Manaus, em uma chapa majoritária,

em 2016, não chegou a formalizar a candidatura. Dois anos depois, em 2018, o jornalista

participou pela primeira vez de uma disputa por um cargo eletivo, conquistando a vitória em

segundo turno como o então chefe do Executivo Estadual. Wilson Lima é o governador que

obteve a maior votação da história do Amazonas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 01 de setembro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br